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Turistguide Dals-Ed

Fyra måsten när du besöker Dals-Ed
Kyrkorna i Dals-Ed �
Luthanderska villan �

Dalsland Moose Ranch �
Eds MC-Motormuseum �

Kommunfakta 01
Antal invånare
4 900

Yta
830,90 km²

Centralort
Ed

Län
Västra Götaland

Mer information 02
Internet
www.dalsed.se
www.vastsverige.com

Tidningar
Dalslänningen  
www.dalslanningen.se

Bohusläningen  
www.bohuslaningen.se

Turistkontoret Timmerhuset
Södra Moränvägen 65 / Timmerhuset, 
Dals-Ed
0534-190 22
tourist@dalsed.se

Notera 03
Nödnummer 112
Polis 114 14
Landsnummer +46
Riktnummer 0534

I Dals-Ed blomstrar Turism, Handel och Näringsliv. Foto: Shutterstock

Detta är ingen nyhet, det förstod redan de 
människor som började befolka området för 
flera tusen år sedan. Här fanns allt dåtidens 
människor behövde för att trivas. Ren luft, 
friskt vatten, gott om plats, vacker utsikt, och 
möjlighet att uppleva tystnad. Vår vardag skiljer 
sig mycket från den tidens människor, men de 

förutsättningar som krävs för att vi ska trivas, 
är fortfarande de samma. Idag är Dals-Ed ett 
populärt besöksmål. Varje år kommer bekanta 
ansikten tillbaka till kommunen, samtidigt som 
nya besökare hittar hit. Här blomstrar Turism, 
Handel och Näringsliv.

I Dals-Ed är det lätt att trivas!
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Bad
Badplatser
Att bada hör sommar och semester till. 
I Ed kan man ta sig ett svalkande dopp 
nästan mitt i centrala samhället. På en 
minuts gångavstånd från torget ligger 
den kommunala badplatsen i Lilla Le med 
brygga, hopptorn och rent, friskt vatten. Lilla 
Le hette i början av seklet Lög men turisterna 
började kalla sjön Lilla Le, och sedan har 
den fått heta så. Namnet lög kommer av 
uttrycket ”löga sig”, ta ett härligt uppfriskande 
bad. Ed var i början av seklet och några 
årtionden framåt vida känt för sin friska luft 
och sina härliga bad. Många läkare bland 
annat i Göteborg ordinerade sina patienter 
att vistas i ”kurorten” Ed. Här tog man 
stärkande promenader i omgivningarna, 
badade i sjön, och inandades den rena 
friska luften. Förutom badstranden nedanför 
centrum i Ed, finns flera fina badplatser. En 
ligger vid Gröne Backe Camping, på andra 
sidan Lilla Le, en i Skottsjön i Töftedal, en i 
Stora Le i Nössemark och en i Håbol. Det 
finns även en badplats i Sågtjärn i utkanten 
av tätorten. Sågtjärn är grund och brukar få 
behaglig badtemperatur tidigt på sommaren, 
detsamma gäller badplatsen i Skottsjön.

Familjeaktiviteter
Dalslands Moose Ranch
Där står han, Skogens Konung, Europas 
största däggdjur. Det mytiska, fantastiska 
sagodjur som utgör Sveriges främsta 
symbol för vildmark och frihet. Men vänta, 
vad gör han, käkar morötter och blir kliad 
under hakan! Dalslands Moose Ranch visar 
älgen från två vitt  skilda håll. 

I det 10 hektar stora hägnet strövar älgarna  
fritt i varierad terräng och lever som älgar 
brukar. Men Ludde, Älgert och de andra har 
insett att det kan finnas fler viktiga saker i 
en älgs liv än att bara ströva i skogen. Att bli 
kliad på ryggen, äta bananer och visa upp sig 
ger vissa fördelar. Ludde är förmodligen en 
av Europas mest kända och fotograferade 
älgar. Den tio år gamla storoxen har flyttat 
ner till södra Sverige igen, varifrån han 
ursprungligen kommer, efter att i många 
år ha bott på Moose Garden i jämtländska 
Orrviken och på den Ångermanländska 
Höga Kusten. 

Precis intill landsvägen i Dals-Ed, ett stenkast 
från Gröne Backe Camping, ligger Dalslands 
Moose Ranch med älghägn, souvenirbutik 

och en mindre servering. Anläggningen är 
lättillgänglig och handikappvänlig  med stor 
parkering.
070-294 50 12
www.dalslandsmooseranch.se

Ett paradis för kanotister
Sedan mer än trettio år är norra Dalsland ett 
mycket omtyckt besöksmål för kanotister. 
Det speciella sprickdalslandskapet ger 
vattendragen en långsmal karaktär med 
många öar och branta, vackra stränder. I 
Dals-Eds kommun finns kanoter och kajaker 
att hyra på Canodals kanotuthyrning vid 
stranden av Stora Lee. Genom att lösa det 
för kanotister utfärdade Naturvårdskortet till 
att områdets kvalitéer bevaras. Mot en billig 
penning tillgång till service lägerplatser, 
toaletter, vindskydd och sophämtning.
Canodal Kanotuthyrning
0534-618 03
www.canodal.com

Skridskoåkning
Kall morgonluft, frostnupna kinder, doften 
av varm choklad och ljudet av is som skärs 
sönder i långa, mäktiga skär. Skridskoåkning 
när den är som bäst är en ojämförlig 
naturupplevelse som blir allt mer populär i 
Sverige. Sprickdalslandskapets långsmala 
sjöar i Dals-Eds kommun passar utmärkt 
för denna aktivitet. De olika sjöarnas djup 
varierar, så redan på hösten finns isar på 
de grunda sjöarna i kommunens södra 
del, medan de djupare sjöarna i norra 
delen normalt fryser till någon vecka 
efter att den första snön lagt sig. Ladda 
ryggsäcken, ta med en kamrat och ge dig ut 
i vintermorgonen. Glöm inte isdubbarna!

Ta ett svalkande dopp i sommarvärmen. Foto: Shutterstock

Dalsland är ett paradis för kanotister. Foto: Shutterstock
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Fiske
Fiskevatten
Nu har forskare bevisat det vi fiskare 
vetat länge. Man blir lycklig av att fiska. 
Vetenskapliga studier visar att halten 
av stresshormoner i kroppen sänks 
vid friluftsaktiviteter och fiske är den 
sysselsättning som ger allra bäst resultat. 
I Dals-Eds kommun finns över 400 sjöar, 
tjärn, åar och bäckar, så vad väntar du 
på? Greppa spöt, packa ner termosen 
och kom hit. Få, om ens någon, aktivitet 
kan som fiske erbjuda utmaningar för alla 
typer av människor. Det spelar ingen roll 
om du är ung eller gammal, rik eller fattig. 
Inom fisket finns en plats för alla. I Dals-
Eds kommun finns otaliga möjligheter och 
utmaningar att pröva sina fiskefärdigheter, 
vare sig du vill jaga storgädda, pimpla 
röding eller meta abborre. Starta ditt besök 
på Fiskespecialisten nere i centrum. Här 
köper du fiskekort, kompletterar eventuella 
utrustningsbrister, och framförallt, lyssnar 
på det senaste skvallret om var det 
nappar bäst. I butiken finner man året om 
fiskeintresserade människor, både lokala 

och hitresta. Välj ditt fiskevatten efter 
intresse, kunskapsnivå, årstid och väder. 
Beväpna dig med lämplig fiskeutrustning, 
bekväma kläder, din gamla slitna fiskarhatt, 
kamera och ett barns nyfikenhet. I de 
flesta fiskevatten behöver du lösa fiskekort 
för att få fiska. Några vattendrag är inte 
organiserade i fiskevårdsområde och där 
krävs markägarens tillstånd för att få lov att 
fiska. Ta noga reda på vilka bestämmelser 
som gäller för det vatten du tänkt att fiska i.

Gästhamnar
Båthamn
Båthamnen vid Lee är väl värt ett besök 
vare sig man har båt eller bara vill koppla 
av och titta på den milsvida utsikten över 
sjön Stora Lee. I båthamnen finns nittiofem 
båtplatser varav ett fyrtiotal med el, samt 
en gästhamn med tio platser, en speciell 
brygga för kanotister och i nära anslutning 
till hamnen finns tolv husvagnsplatser med 
el. Ett litet hus inrymmer dusch, toaletter 
och tvättmaskin. En butik med båttillbehör 
ligger ett stenkast från hamnen där finns 

även tillgång till båtservice. Från Stora 
Lee kan man gå via Dalslands kanal och 
Trollhätte kanal och komma ut vid Göteborg 
eller Kungälv. Det är många turister som 
lägger i sina båtar vid Lee och efter att ha 
åkt runt i sjöarna i Dalsland tar denna väg 
ut till havet. Det är Dals-Eds Båtklubb som 
driver båthamnen som också driver en liten 
camping med ett tiotal husvagnsplatser. 
Här finns tillgång till dusch, toaletter och 
tvättmaskin.

Koppla av med fiske. Foto: Shutterstock Båthamnen vid Lee är väl värt ett besök.
Foto: Shutterstock

Campa med familjen. Foto: Shutterstock
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Eds MC och Motormuseum

Att stiga in på MC-muséet i Dals-Ed är att 
stiga in i en svunnen tid. Doften av motorolja 
och däckgummi ger associationer som 
känns tagna ur en gammal matinéfilm från 
40-talet. Eds MC-Motormuseum innehåller 
även jukeboxar, motorsågar, symaskiner 
radiomottagare, men framförallt Sveriges 
största samling av veteranmotorcyklar.
Ingen annanstans i Sverige hittar du 
så många veteraner av motorcyklar 
samlade – över 140 stycken – som MC:n 
representerar på sitt sätt folkhemmets och 
välfärdsstatens födelse. Med den föddes 
friheten att alldeles själv förflyttta sig över 
stora avstånd. Den var ”fattigmans bil” men 
in på 50-talet ändå en prestigesymbol, inte 
minst efter kvinnligt sällskap, och bidrog på 
så sätt både att horisonten och att förhindra 
allt för många närbesläktade äktenskap. 
På museets 1000 kvm stora golvyta finns 
också talet båtmotorer ett dussin sirliga 
gamla symaskiner, gräsklippare och mycket 
annat. En nyhet är en utställning av gamla 
radioapparater och grammofoner som ger 
besökaren en extra nostalgikick.
0534-230 81, 0534-610 46
http://home.swipnet.se/mc-dalsland

Parker
Nationalparken Tresticklan

Vi sitter på en långsträckt bergås som 
sträcker sig i nord-sydlig riktning. Solen 
sjunker sakta ner över Boksjön och 
försvinner i någon av de norska dalarna på 
andra sidan sjön. Den urgamla Tallskogen 
som omger oss har stått där i flera hundra 
år och skulle, om den kunde tala, kunna 
berätta hiskeliga och fantastiska historier 
om allt spännande som hänt i området. 
Tresticklan har under årens lopp sett rövare 
och banditer, svenska karoliner och norska 
motståndsmän. Här jagade tyska nazister 
norska kurirer under andra världskriget och 
här hade trollkarlen och medicinmannen 
Orre-Bryngel sina grottor och hemliga 
gömställen. Här har sommarnätterna 
samlat ungdomar och spelmän långväga 
ifrån för musik och dans… Men om allt 
detta berättar skogen intet. Det enda vi 
hör är en spelande tjäder på mossen 
nedanför åsen där vi sitter. Väster om 
Stora Lee, mot den norska gränsen, ligger 
nationalparken Tresticklan. Tresticklan är 
södra Sveriges största sammanhängande 
område av orörd skogsmark och ett mycket 
omtyckt besöksmål.  Nationalparkens 
särdrag är det typiskt karga dalsländska 

sprickdalslandskapet och det faktum att det 
är i princip orört av människohand. Området 
Tresticklan är väl lämpat för vandring och 
har flera alternativa leder. Om man vill kan 
man fortsätta in i den norska Naturreservatet 
Lundsneset. Om man går ”Halleleden” (den 
gamla vägen till den norska staden Halden) 
passerar man precis vid gränsen den 
gamla gården Budalsviken som idag är en 
bokningsbar övernattningsstuga med tjugo 
bäddplatser.
0534-190 22

Sevärdheter
Kyrkor
Ett självklart besöksmål när du besöker 
Dals-Ed är våra vackra kyrkor. Kyrkorna 
är öppna hela sommaren. Onsdagskvällar 
under hela juli har vi konserter i kyrkan. En 
skön stund för avkoppling. Välkomna till 
kyrkorna i Dals-Ed.

Dals-Eds Kyrka
Nuvarande kyrka ligger på ett vikingagravfält. 
Den gamla kyrkan var en av de första som 
byggdes på Dal. Kyrkan blev så gott som 
nybyggd 1728. Ett torn byggdes till 1797. 
1830 beslöt man att bygga en större kyrka 
som stod färdig 1863 och invigdes 1874. 
Kyrkklockorna är av malm, lillklockan gjuten 
(enligt inskrift) 1645, och storklockan gjuten 
1756. Dopfunten av flammig täljsten är från 
tidigt 1200-tal och är tillverkad i Norge. 
Predikstolen i barock, tillverkades omkr.1710. 
Den vackra altartavlan tillkom 1950 och har 
motiv från Jesu bergspredikan. Att stiga in på MC-muséet i Dals-Ed är att stiga in i en svunnen tid. Foto: Shutterstock

Vandra i Nationalparken Tresticklan. Foto: Shutterstock
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Nössemarks Kyrka
Under 1200-talet (troligtvis) byggdes en 
kyrka i Nolby, strax väster om nuvarande 
kyrka. Den eldhärjades flera gånger, till 
slut gick det inte att reparera den mer. Man 
beslutade bygga en ny kyrka 1790, som 
invigdes 1794. Året därpå tillkom vapenhuset 
och 1890 kyrkans torn. Lilla kyrkklockan är 
från 1200-talet. Dopfunten från 1300-talet 
är av täljsten. Av övriga inventarier kan 
nämnas ett krucifix från 1300-talet. Från 
den gamla kyrkogården i Nolby kommer det 
mycket unika stenkors som nu är placerat 
i koret. Korset är troligen ett keltiskt kors 
som kommmit från Irland via Norge när de 
kristna kom till detta område. 

Håbols Kyrka
Nuvarande kyrka är byggd 1794. Det är 
en träkyrka i korsform med torn stående i 
väster. Taket är av skiffer. Kyrkan var först 
röd innan den vitmålades. Det finns två 
kyrkklockor. Den stora från 1762 och den 
lilla från 1766. Den medeltida dopfunten är 
gjord i Sannerud. I koret finns två vackra 
korfönster. På kyrkogården står flera 
gravkors i järn från 1700-talet. Kyrkstallar 
från 1870 finns kvar, renoverade.

Gesäters Kyrka
Den nya träkyrkan byggdes i grekisk 
korsform med skiffertak och tornet i väster. 

Den blev klar 1795. Kyrkan var röd innan 
den vitmålades 1899. Kyrkklockorna är från 
1750 och 1757. Dopfunten i täljsten är från 
1200-talet. I kyrkan finns ett Votivskepp och 
den sägenomspunna Gesätersmadonnan 
från 1100- 1200-talets början. Madonnan 
visas vid gudstjänster och förbokningar. Det 
finns gamla gravkors inne i kyrkan.

Rölanda Kyrka
Detta är en av de äldsta kyrkorna på Dal. 
Klockstapeln stod färdig 1725 och tornet 
byggdes till 1936. Kyrkan har tre klockor. 
En från 1300-talet, som numera hänger i 
klockstapeln, en från 1756 och den största 
är från 1936. Dopfunten är från medeltiden 
och skiljer sig från alla andra dopfuntar på 
Dal.

Töftedals Kyrka
Kyrkan byggdes i trä 1748. Tornet byggdes 
till 1793 och läktaren uppfördes 1796. Taket 
är av skiffer. Lillklockan är från 1200-talet 
och används bara vid nattvardsgudstjänst. 
Dopfunten är i täljsten från 1200-talet. 
Predikstolen från 1500-talet kommer från 
den gamla kyrkan. Det finns gamla järnkors 
på kyrkogården.
Pastorsexpeditionen, Storgatan 29, Ed
0534-100 70
www.kyrksajten.se

Luthanderska Villan
Runt sjön Lilla Lee ligger många vackra 
gamla gårdar och en av de vackrast belägna 
går faktiskt att besöka och övernatta på för 
vem som helst. Den gamla ”Luthanderska 
Villan” är sedan 1983 en kurs och lägergård 
som även fungerar som gästhem för privata 
gäster. På den stora tomten finns även några 
fler hus som används för övernattning. Nere 
vid sjön ligger två vindskydd, roddbåt och 
en egen badplats. Föreståndarparet Leif 
och Gun serverar sina gäster hemlagad 
mat, hembakt bröd och tipsar om vad man 
kan hitta på i omgivningarna.
0534-120 04, 070-616 01 85
www.luthagard.se

Picknick i det gröna. Foto: Shutterstock

Ormbunke i närbild. Foto: Shutterstock

Barndop. Foto: Shutterstock

KÄLLA
Turistkontoret Timmerhuset 

www.dalsed.se
www.kommunernaskalender.com

www.eurotourism.com
www.dagspress.se

Med reservation för eventuella ändringar
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